
Grad Rijeka, Korzo 16, 51000 Rijeka, Hrvatska                                                                                      www.rijeka.hr
Tel. ++38551209626, Fax. 209629                                                                                                            E-mail: karla.muskovic@rijeka.hr

                                                                                                                                                          E-mail: zdravstvo@rijeka.hr

                          
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

            GRAD RIJEKA

Odjel gradske uprave za zdravstvo i 
                  socijalnu skrb
KLASA: 500-02/23-02/4
URBROJ: 2170-1-05-00-23-1
Rijeka, 27.01.2023.

GRADONAČELNIKU GRADA RIJEKE
na razmatranje i usvajanje

PREDMET: Obrazloženje prijedloga Programa mjera suzbijanja patogenih
mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca
čije je planirano, organizirano i sustavno suzbijanje mjerama
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za
grad Rijeku u 2023. godini i prijedloga Provedbenog plana preventivne
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao posebne mjere na području
grada Rijeke za 2023. godinu

PROČELNICA
Karla Mušković



Obrazloženje prijedloga Programa mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, 
štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i 
sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od 
javnozdravstvene važnosti za grad Rijeku u 2023. godini i prijedloga Provedbenog 
plana preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao posebne mjere na 
području grada Rijeke za 2023. godinu

Grad Rijeka je na temelju članka 4. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti 
("Narodne novine" broj 79/07, 113/08, 43/09, 22/14 – RUSRH, 130/17, 114/18, 47/20, 134/20 
i 143/21) dužan osigurati provođenje mjera za zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti i u tu 
svrhu osigurati sredstva za njihovo provođenje te osigurati stručni nadzor nad provođenjem 
tih mjera.

U članku 5. Zakona propisana je obveza donošenja Godišnjeg programa mjera za 
zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti za područje grada. Navedeni program donosi 
gradonačelnik Grada, a  na prijedlog nadležnog zavoda za javno zdravstvo.

Načini provedbe obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije utvrđuju se 
Pravilnikom o načinu provedbe obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije ("Narodne 
novine" broj 35/07, 76/12).

Uvjeti u pogledu stručne spreme radnika, tehničke opremljenosti, prostorija te drugi 
uvjeti kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove, druge pravne osobe te osobe koje 
samostalno osobnim radom obavljaju djelatnost obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije utvrđuju se Pravilnikom o uvjetima kojima moraju udovoljavati pravne i fizičke 
osobe koje obavljaju djelatnosti obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao mjere 
za sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti pučanstva ("Narodne novine" broj 35/07).

Sukladno Zakonu na prijedlog Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, ministar 
nadležan za zdravstvo donio je Program mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, 
štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i 
sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene 
važnosti za Republiku Hrvatsku ("Narodne novine" broj 128/11 i 62/18).

Nastavni zavod za javno zdravstvo Primorsko-goranske županije je, sukladno Zakonu  
i Programu mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i 
štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za Republiku Hrvatsku, izradio i 
dostavio prijedlog Programa mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih 
člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i sustavno 
suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za 
grad Rijeku u 2023. godini te prijedlog Provedbenog plana preventivne dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije kao posebne mjere na području grada Rijeke za 2023. godinu.
Programom se utvrđuju mjere, izvršitelji programa, sredstva, rokovi, stručni nadzor  te način 
plaćanja i provedba mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao mjere zaštite 
pučanstva od zaraznih bolesti čije je provođenje od javnozdravstvene važnosti za grad 
Rijeku u 2023. godini.

Za provedbu Programa mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih 
člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i sustavno 
suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za 
grad Rijeku u 2023. godini, osigurana su sredstva u Proračunu Grada Rijeke u iznosu od 
422.070 eura, od toga je 11.954,34 eura za provedbu stručnog nadzora nad provedbom 
Programa u 2023. godini.

Grad Rijeka u 2023. godini snosit će troškove provedbe Programa mjera suzbijanja 
patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca mjerama 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kako slijedi:
- u objektima i poslovnom prostoru u vlasništvu Grada, 
- na grobljima u vlasništvu Grada, 
- na javnim plažama i kupalištima, 
- na javnim prometnim površinama, 



- na ostalim javnim površinama. 
Troškove provedbe suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca 

(arthropoda) i štetnih glodavaca mjerama, dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije u 
objektima i prostorima te na površinama nije dužan snositi:
-  kada je pozitivnim propisima određeno da te troškove snose drugi subjekti, 
- kada je ugovorom o zakupu poslovnog prostora sklopljenim između Grada kao 
zakupodavca i zakupnika određeno da te troškove snosi zakupnik.

Izuzetno, Grad Rijeka će i u 2023. godini snositi troškove provedbe Programa mjera 
suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih 
glodavaca mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije u zajedničkim dijelovima i 
uređajima stambenih zgrada i dvorišta koje bi sukladno članku 4. Uredbe o održavanju 
zgrada ("Narodne novine" broj 64/97) trebali snositi sami vlasnici odnosno korisnici 
navedenih prostora  iz sredstava zajedničke pričuve.

Slijedom navedenog Odjel gradske uprave za zdravstvo i socijalnu skrb predlaže 
Gradonačelniku Grada Rijeke donošenje slijedećeg 

z a k lj u č k a 

1. Donosi se Program mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih 
člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i sustavno 
suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za 
grad Rijeku u 2023. godini prema tekstu iz Privitka ovoga Zaključka.  

2. Zadužuje se Ured Grada da tekst Programa iz točke 1. ovog zaključka objavi u 
"Službenim novinama Grada Rijeke".  

3.  Iznimno od odredbi Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima i Zakona o 
zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti te Uredbe o održavanju zgrada, i u 2023. godini 
troškove provedbe Programa mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih 
člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije, u zajedničkim dijelovima i uređajima stambenih zgrada i dvorišta umjesto 
vlasnika posebnih dijelova zgrada, snosit će Grad Rijeka. 

4. Sredstva za provođenje Programa iz točke 1. ovog zaključka u iznosu od 422.070 
eura osigurana su u Proračunu Grada Rijeke za 2023. godinu u razdjelu 002 Odjel gradske 
uprave za komunalni sustav, Glava 00204 Direkcija zajedničke komunalne djelatnosti na 
aktivnosti: Provođenje mjera obvezne preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na 
području grada.



Na temelju članka 5. stavka 2. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti 
("Narodne novine" broj 79/07, 113/08, 43/09, 22/14 – RUSRH, 130/17,114/18, 47/20, 134/20 
i 143/21) i članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" 
broj 24/09, 11/10, 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18 –
pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) Gradonačelnik Grada Rijeke, dana ___________  2023. godine, 
donio je 

PROGRAM
mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i 

štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i sustavno suzbijanje mjerama 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za grad Rijeku u 

2023. godini 

Članak 1.

Donosi se Program mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih 
člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i sustavno 
suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za 
grad Rijeku u 2023. godini (u daljnjem tekstu: Program). 

Programom se utvrđuju mjere, izvršitelji programa, sredstva, rokovi, nadzor te način 
plaćanja i provedba Programa.

Sastavni dio Programa čini Program mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, 
štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i 
sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene 
važnosti za grad Rijeku u 2023. godine i Provedbeni plan preventivne dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije kao posebne mjere na području Grada Rijeke za 2023. godinu, 
koje je izradio Nastavni zavod za javno zdravstvo Primorsko-goranske županije.  

Članak 2.

Grad Rijeka (u daljnjem tekstu: Grad) snosi troškove provedbe Programa mjera 
suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih 
glodavaca mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kako slijedi:
- u objektima i poslovnom prostoru u vlasništvu Grada, 
- na grobljima u vlasništvu Grada, 
- na javnim plažama i kupalištima, 
- na javnim prometnim površinama, 
- na ostalim javnim površinama. 

Troškove provedbe suzbijanja patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca 
(arthropoda) i štetnih glodavaca mjerama, dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije u 
objektima i prostorima te na površinama iz stavka 1. ovoga članka Grad nije dužan snositi u 
slučaju: 
- kada je pozitivnim propisima određeno da te troškove snose drugi subjekti, 
- kada je ugovorom o zakupu poslovnog prostora sklopljenim između Grada kao 
zakupodavca i zakupnika određeno da te troškove snosi zakupnik.

Članak 3.

Suzbijanje patogenih mikroorganizama, štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih 
glodavaca mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije u objektima, prostorima te na 
površinama iz članka 2. ovoga Programa provodi osoba ovlaštena za obavljanje dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije sukladno propisima, koja s Gradom sklopi ugovor o provođenju 
mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na području Grada.



Članak 4.

Troškove provedbe Programa u objektima i prostorima te na površinama koje nisu u 
vlasništvu Grada Rijeke snose, sukladno propisima, njihovi vlasnici odnosno korisnici. 

Članak 5.

Stručni nadzor nad provedbom ovoga Programa provodi Nastavni zavod za javno 
zdravstvo Primorsko-goranske županije. 

Stručni nadzor iz stavka 1. ovoga članka financira se iz proračunskih sredstava 
Grada.  

Članak 6.

Program i Provedbeni plan iz članka 1. stavka 3. ovoga Programa čine njegov 
sastavni dio i nisu predmetom objave u "Službenim novinama Grada Rijeke".  

Članak 7.

Ovaj Program stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim 
novinama Grada Rijeke".






















































































































	0423 - Prijedlog Programa i Plana DDD u 2023
	0423 - Prijedlog Programa i Plana DDD u 2023.doc

	Privitak 1 - PROGRAM DDD 2023
	Privitak 2 - PLAN DDD 2023



